
AD\1284763CS.docx PE749.946v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/0264(BUD)

30.8.2023

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – 
všechny oddíly
(2023/0264(BUD))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE749.946v02-00 2/8 AD\1284763CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1284763CS.docx 3/8 PE749.946v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Rozpočtový výbor 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2024 přichází v rozhodující době, a to jak z hlediska 
plnění strategických cílů Unie, jako je provádění Zelené dohody pro Evropu, tak i z 
geopolitického hlediska vzhledem k probíhající ruské útočné válce na Ukrajině, a na 
konci 9. volebního období Evropského parlamentu a funkčního období Komise;

2. zdůrazňuje, že navzdory bezprecedentním okolnostem nevyprovokované a neoprávněné 
útočné války Ruska proti Ukrajině, pandemie COVID-19 a přírodních katastrof 
reagovala Unie rozhodně a pohotově a použila rozpočet Unie jako jeden z klíčových 
nástrojů;

3. zdůrazňuje, že největší kombinovanou hrozbou pro dlouhodobou bezpečnost Unie, 
včetně potravinového zabezpečení, je změna klimatu a ztráta biologické rozmanitosti, 
které jen posilují inflaci; zdůrazňuje, že urychlení ekologické transformace posílí 
dlouhodobou strategickou autonomii, hospodářskou bezpečnost a odolnost Unie a zlepší 
životní podmínky jejích občanů;

4. zdůrazňuje, že přizpůsobování se změně klimatu je třeba začlenit do všech příslušných 
politik a programů financovaných Unií, aby bylo možné rychle reagovat na mimořádné 
události, jako jsou nedávné povodně, požáry, pandemie a jiné nepředvídatelné události; 
zdůrazňuje, že je i nadále důležité zajistit odpovídající financování mechanismu civilní 
ochrany Unie, aby byla Unie schopna na takové mimořádné události reagovat; 
zdůrazňuje, že Unie musí být lépe připravena na klimatické katastrofy tím, že vybuduje 
adaptační kapacity a zavede opatření pro přizpůsobení se změně klimatu na úrovni 
Unie, včetně zátěžového testu klíčových infrastruktur evropského významu pro scénář 
globálního oteplování o 1,5 až 4°C, s cílem snížit zranitelnost vůči dopadům 
klimatických otřesů; zdůrazňuje, že je třeba uznat význam programů Unie při 
poskytování investic a podpory s cílem předcházet zdravotním krizím a posilovat 
odolnost Unie;

5. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl přispívat k začleňování opatření v 
oblasti biologické rozmanitosti a klimatu do politik Unie, k usnadnění spravedlivé 
transformace, k financování oživení po pandemii a k modernizaci a připravenosti 
systémů zdravotní péče; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily plné provedení 
plánu REPowerEU, a urychlily tak zavádění obnovitelných zdrojů energie a technologií, 
což urychlí ekologickou transformaci a ukončí závislost na ruských fosilních palivech;

6. zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby byla zásada „významně nepoškozovat“ začleněna do 
všech činností Unie prostřednictvím plnění rozpočtu podle návrhu Komise na změnu 
finančního nařízení v souladu se závazkem Unie ve věci udržitelného financování a 
ekologické transformace;

7. zdůrazňuje přeshraniční povahu výzev v oblasti životního prostředí a klimatu a potřebu 
koordinovaného přístupu; připomíná, že je bezprostředně nutné obnovit přírodní kapitál 
Ukrajiny, a zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2024 a víceletý finanční rámec na období 



PE749.946v02-00 4/8 AD\1284763CS.docx

CS

2021–2027 mají zásadní význam pro to, aby si Unie zachovala vedoucí postavení v 
oblasti klimatu a důvěryhodnost u mezinárodních partnerů;

8. zdůrazňuje, že ekologická transformace by měla být jednou z priorit rozpočtu Unie na 
rok 2024 a tento rozpočet by měl odpovídat jejím ambicím spočívajícím v dosažení 
klimatické neutrality nejpozději do roku 2050, jakož i jejím mezinárodním závazkům, 
zejména závazkům vyplývajícím z Pařížské dohody a dohody z Kunmin-Montrealu, a 
měl by významně přispívat k provádění Zelené dohody pro Evropu a 8. akčního 
programu pro životní prostředí;

9. znovu vyzývá k postupnému ukončení škodlivých dotací a k soudržnosti všech unijních 
fondů a programů; trvá na tom, že projekty a programy, které nejsou v souladu s cílem 
omezit globální oteplování pod 1,5 °C nebo s cílem zastavit a zvrátit úbytek biologické 
rozmanitosti, by neměly být způsobilé pro podporu z rozpočtu Unie;

10. zdůrazňuje, že je třeba neustále usilovat o dosažení cílů týkajících se začleňování otázek 
klimatu a biologické rozmanitosti stanovených v interinstitucionální dohodě ze dne 16. 
prosince 2020 do rozpočtu Unie a výdajů z nástroje Evropské unie na podporu oživení, 
a vyzývá k tomu, aby v rozpočtu Unie na rok 2024 bylo vyvinuto větší úsilí s cílem 
dosáhnout těchto úrovní výdajů; vyjadřuje politování nad tím, že Komise dosud 
nezveřejnila metodiku pro předběžné označování výdajů přispívajících k zastavení a 
zvrácení úbytku biologické rozmanitosti; zdůrazňuje, že v rámci rozpočtu Unie na rok 
2024 je třeba vyvinout další úsilí o to, aby bylo zajištěno splnění cíle výdajů na 
biologickou rozmanitost stanoveného na roky 2026 a 2027; zdůrazňuje, že mezera ve 
financování biologické rozmanitosti mezi lety 2021 a 2030 činí přibližně 18,69 miliardy 
ročně1 a že by měla být co nejdříve zaplněna; vyzývá Komisi, aby pečlivě zohlednila 
závěry zvláštní zprávy Evropského účetního dvora o výdajích na klima v rozpočtu EU 
na období 2014–2020, jakož i audit výkonnosti z listopadu 2022;

11. bere na vědomí odhady Komise založené na metodice ex ante, podle nichž celkové 
financování klimatických opatření v rozpočtu Unie dosáhne 58 134 milionů EUR, což 
představuje 31,9 % prostředků; se zájmem očekává metodiku pro sledování výdajů 
souvisejících s klimatem, kterou má Komise předložit v roce 2023 jako doplněk k 
metodice založené na záměrech (za použití klimatických koeficientů Unie) a která má 
být založena na dopadech (s ohledem na dopad CO2); vyzývá k další práci na 
rozlišování mezi zmírňováním změny klimatu a přizpůsobováním se této změně, jak je 
stanoveno v interinstitucionální dohodě;

12. zdůrazňuje, že je třeba zajistit soudržnost mezi financováním v oblasti klimatu a 
financováním v oblasti biologické rozmanitosti, a vyzývá Komisi, aby společně s 
návrhem rozpočtu zveřejňovala částky a podíly výdajů, které přispějí k oběma cílům 
jednotlivých programů; 

13. s potěšením konstatuje, že Komise ve VFR 2021–2027 důkladněji propracovala 
metodiku pro sledování výdajů souvisejících s rovností žen a mužů, která se zabývá 
koncepcí politiky a přidělováním zdrojů a zejména následným předkládáním 
podrobnějšího posouzení dopadů na rovnost žen a mužů a podáváním zpráv o objemech 

1  https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/793eb6ec-dbd6-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-
en/format-PDF/source-258471562



AD\1284763CS.docx 5/8 PE749.946v02-00

CS

výdajů; vyzývá Komisi, aby komplexně posoudila dopad na rovnost žen a mužů a 
usnadnila přístup ke všem dostupným údajům pro sledování;

14. vítá dohody ohledně významné části návrhů balíčku „Fit for 55“, jichž 
spolunormotvůrci dosáhli; vyzývá Komisi a členské státy, aby zachovaly dynamiku a 
stavěly na úspěšných výsledcích, aby se dotyčný balíček podařilo provést v plné míře; 
vítá přezkum právních předpisů Unie týkajících se léčivých přípravků; připomíná, že 
Unie musí řešit nedostatek léčivých přípravků a slabiny dodavatelského řetězce; 
připomíná, že systémy zdravotní péče Unie jsou od pandemie přetíženy; vyzývá ke 
zvýšení veřejných investic do nevyřešených léčebných potřeb v Unii a do vývoje 
antibiotik nové generace;

15. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat v podpoře agentur z rozpočtu Unie, neboť jejich 
úloha za současných bezprecedentních okolností roste; připomíná, že mají-li být řádně 
splněna nová opatření plánovaná v rámci přijatých a připravovaných návrhů, musí mít 
agentury Unie spadající do působnosti Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin (EEA, ECHA, EMA, ECDC a EFSA) odpovídající financování a 
personální obsazení; zdůrazňuje, že zhoršení stavu zaměstnanců agentur Unie by mohlo 
ohrozit mimo jiné dosažení Zelené dohody pro Evropu nebo úspěšné řízení rizik v 
oblasti veřejného zdraví a vytvoření evropské zdravotní unie založené na evropském 
prostoru pro zdravotní data;

16. připomíná, že roční rozpočet musí být v souladu s prováděním strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030, strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, akčního 
plánu pro oběhové hospodářství, Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek a 
akčního plánu pro nulové znečištění v rozpočtu Unie na rok 2024; v této souvislosti 
vyzývá ke zvýšení rozpočtové podpory pro nový program LIFE a Fond pro spravedlivou 
transformaci a všechny ostatní programy, které podporují a prosazují ochranu přírody; 

17. zdůrazňuje, že je důležité posílit udržitelnost a odolnost systémů zdravotní péče a 
zároveň snížit rozdíly v rovném a spravedlivém přístupu ke zdravotní péči a lékům; 
zdůrazňuje, že výdaje související se zdravím by se měly řídit přístupy „jedno zdraví“ a 
„zdraví ve všech politikách“; je si vědom toho, že programy Unie poskytují investice a 
podporu za účelem prevence přeshraničních zdravotních krizí a posilování odolnosti 
zdravotních systémů a infrastruktury; zdůrazňuje, že Unie musí pokračovat v boji proti 
rakovině v souladu s Evropským plánem boje proti rakovině a zajistit odpovídající 
financování a soustředit se především na opatření, která občanům přinášejí hmatatelné 
výsledky; vyzývá k dalším opatřením a financování k řešení otázek souvisejících s 
antimikrobiální rezistencí;

18. kromě podpory pro program EU pro zdraví požaduje zvýšit v rozpočtu Unie na rok 
2024 úroveň podpory pro evropskou zdravotní unii; zdůrazňuje, že by měly být 
přiděleny dostatečné zdroje na zvýšení investic do výzkumu a vývoje v oblasti zdraví, 
mimo jiné do zlepšování připravenosti na pandemie a jejich zvládání; připomíná, že je 
znepokojen tím, že více než 50 % rozpočtu na program EU pro zdraví bylo přiděleno na 
provozní výdaje Úřadu Komise pro připravenost a reakci na mimořádné situace v 
oblasti zdraví (GŘ HERA), a vyjadřuje nad tím politování a zdůrazňuje, že je důležité 
vyčlenit odpovídající finanční prostředky na činnosti stanovené v nařízení o programu 
EU pro zdraví; zdůrazňuje, že je třeba posílit systém vlastních zdrojů Unie s cílem 



PE749.946v02-00 6/8 AD\1284763CS.docx

CS

financovat cíle Unie v oblasti zdraví, životního prostředí a klimatu a přispět ke splácení 
dluhu v rámci nástroje NextGenerationEU; vítá dohodnutá související ustanovení 
týkající se mimo jiné systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) a mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM) a vyzývá členské státy, aby co nejdříve 
přijaly nový balíček vlastních zdrojů, který Komise navrhla dne 14. prosince 2021; 
vyzývá k tomu, aby v nadcházejícím druhém balíčku byly vlastní zdroje Unie lépe 
propojeny s politikami v oblasti životního prostředí a klimatu;

19. zdůrazňuje, že je třeba zvážit další podpůrná opatření na posílení strategické 
nezávislosti Unie a snížení její závislosti na třetích zemích, pokud jde o výrobu 
kritických léčivých přípravků;

20. zdůrazňuje, že rozpočet Unie je ústředním prvkem transformace a klíčovým faktorem 
umožňujícím vytvořit ekologičtější, udržitelnější, odolnější, konkurenceschopnější a 
sociálně inkluzivnější Unii s rovným a všeobecným přístupem ke zdravotní péči. 



AD\1284763CS.docx 7/8 PE749.946v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 29.8.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

57
5
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Maria Arena, Traian Băsescu, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Heléne Fritzon, Malte 
Gallée, Gianna Gancia, Teuvo Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin 
Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Joanna Kopcińska, Peter Liese, 
Javi López, César Luena, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia Modig, 
Dolors Montserrat, Ville Niinistö, Nikos Papandreou, Jutta Paulus, 
Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Frédérique Ries, 
Sándor Rónai, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Christine 
Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Nils Torvalds, Edina 
Tóth, Achille Variati, Petar Vitanov, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Michal Wiezik, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Stefan Berger, Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la 
Pisa Carrión, Nicolás González Casares, Max Orville, Massimiliano 
Salini, Christel Schaldemose, Susana Solís Pérez, Nicolae Ştefănuță, 
Sarah Wiener

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Bartolo, Maria da Graça Carvalho, Marie Dauchy, Daniel 
Freund, Marisa Matias, Kira Marie Peter-Hansen, Kathleen Van 
Brempt, Viola von Cramon-Taubadel, Lucia Vuolo



PE749.946v02-00 8/8 AD\1284763CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

57 +
PPE Traian Băsescu, Stefan Berger, Alexander Bernhuber, Maria da Graça Carvalho, Agnès Evren, Peter Liese, 

Dolors Montserrat, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Massimiliano Salini, Christine Schneider, Maria 
Spyraki, Lucia Vuolo, Pernille Weiss

Renew Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Max Orville, Erik Poulsen, 
Frédérique Ries, Susana Solís Pérez, Nils Torvalds, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Pietro Bartolo, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Cyrus Engerer, Heléne Fritzon, Nicolás González Casares, Javi López, César Luena, Nikos Papandreou, 
Sándor Rónai, Christel Schaldemose, Kathleen Van Brempt, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Marisa Matias, Marina Mesure, Silvia Modig, Mick Wallace

Verts/ALE Bas Eickhout, Daniel Freund, Malte Gallée, Tilly Metz, Ville Niinistö, Jutta Paulus, Kira Marie Peter-Hansen, 
Nicolae Ştefănuță, Viola von Cramon-Taubadel, Sarah Wiener

5 -
ECR Sergio Berlato, Teuvo Hakkarainen, Margarita de la Pisa Carrión

ID Marie Dauchy

NI Ivan Vilibor Sinčić

6 0
ECR Joanna Kopcińska, Anna Zalewska

ID Gianna Gancia, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

NI Edina Tóth

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


